
Página. 1

SAC-00975-2021
San José, 22 de Setiembre del 2021

Señores
Luis Fernando Monge-SubGerente/INS, Carmen Lidia González/INS, Katherine Phillips/INS

Referencia: ACUERDO 9673-II DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Licitación 
Pública N°2021LN-000003-0001000001 (121003E) “Adquisición de vestuario 
institucional para el Grupo INS según demanda.”

Estimadas Señoras y Señor: 

 

Para su conocimiento y acciones correspondientes, les comunico que la Junta Directiva 

del INS en sesión ordinaria N° 9673, artículo II del 14 de setiembre del 2021, tomó el 

siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 

El señor presidente, Lic. Juan Gabriel Pérez Salguera, somete a conocimiento de los 

señores directores el oficio SDSC-00290-2021 del 10 de setiembre del 2021, que 

contiene la solicitud de adjudicación de la Licitación Pública 

N°2021LN-000003-0001000001 (121003E) “Adquisición de vestuario institucional para 

el Grupo INS según demanda. Dicho oficio pasará a formar parte del expediente de 

esta acta. 

Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva 

CONSIDERANDO: 



Página. 2

Primero: Que la Administración ha presentado el informe para dictar el acto final de la 

Licitación Pública N°2021LN-000003-0001000001 (121003E) “Adquisición de Vestuario 

Institucional para el Grupo INS Según Demanda", aportando el análisis formal y técnico 

de las ofertas con la conclusión de que los precios ofertados son razonables, todo al 

tenor de la normativa en materia de contratación administrativa.  

Segundo: Que para cubrir el costo de la adjudicación recomendada, la Administración 

confirma que se tiene el presupuesto necesario para hacer frente a esta contratación. 

Tercero: Que acorde con lo que establece el artículo N°18: Límites para la emisión del 

acto final, Capítulo III: Del procedimiento de Contratación del Reglamento de 

Contratación Administrativa del INS, le corresponde dictar el acto final a esta Junta 

Directiva, al tratarse de un contrato de cuantía inestimada.

ACUERDA:

1. Aprobar la adjudicación de la Licitación Pública N°2021LN-000003-0001000001 

(121003E): "Adquisición de vestuario institucional para el Grupo INS según 

demanda", en concordancia con las facultades conferidas en el artículo N°18: 

Límites para la emisión del acto final, Capítulo III: Del procedimiento de 

Contratación del Reglamento de Contratación Administrativa del INS, y con 

sustento en las consideraciones de orden legal y técnico dictaminadas por el 

Departamento de Proveeduría y el Centro de Servicios Administrativos, según 

consta en el oficio SDSGC-00290-2021 del 10 de setiembre del 2021, de la 

siguiente manera: 

I. ADJUDICACIÓN.

Adjudicatario: Comercializadora Hermanos Jiménez Fernández S.A. 
Cédula Jurídica: 3-101-245681.

Partidas Líneas Cantidad
Código 

SIFA
Descripción

Monto Unitario 
Adjudicado

Monto IVA
Adjudicado IVAI

1 1 1 1018802 Blusa Tipo Camisera Secado 
Rápido Manga Larga - Talla Xs ₡7 618,74 ₡990,4362



Página. 3

1 2 1 1018803 Blusa Tipo Camisera Secado 
Rápido Manga Larga - Talla S ₡7 618,74 ₡990,4362

1 3 1 1018804 Blusa Tipo Camisera Secado 
Rápido Manga Larga - Talla M ₡7 618,74 ₡990,4362

1 4 1 1018805 Blusa Tipo Camisera Secado 
Rápido Manga Larga - Talla L ₡7 618,74 ₡990,4362

1 5 1 1018806 Blusa Tipo Camisera Secado 
Rápido Manga Larga - Talla XL ₡7 618,74 ₡990,4362

1 6 1 1018807 Blusa Tipo Camisera Secado 
Rápido Manga Larga - Talla XXL ₡7 618,74 ₡990,4362

1 7 1 1018808
Blusa Tipo Camisera Secado 
Rápido Manga Larga - Talla 

XXXL
₡7 618,74 ₡990,4362

1 8 1 1018795 Blusa Tipo Camisera Secado 
Rápido Manga Corta - Talla Xs ₡7 365,04 ₡957,4552

1 9 1 1018796 Blusa Tipo Camisera Secado 
Rápido Manga Corta - Talla S ₡7 365,04 ₡957,4552

1 10 1 1018797 Blusa Tipo Camisera Secado 
Rápido Manga Corta - Talla M ₡7 365,04 ₡957,4552

1 11 1 1018798 Blusa Tipo Camisera Secado 
Rápido Manga Larga - Talla L ₡7 365,04 ₡957,4552

1 12 1 1018799 Blusa Tipo Camisera Secado 
Rápido Manga Larga - Talla XL ₡7 365,04 ₡957,4552

1 13 1 1018800 Blusa Tipo Camisera Secado 
Rápido Manga Larga - Talla XXL ₡7 365,04 ₡957,4552

1 14 1 1018801
Blusa Tipo Camisera Secado 
Rápido Manga Larga - Talla 

XXXL
₡7 365,04 ₡957,4552

1 15 1 1018831 Enagua para Personal 
Administrativo - Talla Xs ₡5 000,00 ₡650,0000

1 16 1 1018832 Enagua para Personal 
Administrativo - Talla S ₡5 000,00 ₡650,0000

1 17 1 1018833 Enagua para Personal 
Administrativo - Talla M ₡5 000,00 ₡650,0000

1 18 1 1018834 Enagua para Personal 
Administrativo - Talla L ₡5 000,00 ₡650,0000

1 19 1 1018835 Enagua para Personal 
Administrativo - Talla XL ₡5 000,00 ₡650,0000

1 20 1 1018836 Enagua para Personal 
Administrativo - Talla XXL ₡5 000,00 ₡650,0000

1 21 1 1018837 Enagua para Personal 
Administrativo - Talla XXXL ₡5 000,00 ₡650,0000

1 22 1 1018824 Pantalón para Mujer Personal 
Administrativo - Talla Xs ₡9 386,04 ₡1 220,1852

1 23 1 1018825 Pantalón para Mujer Personal 
Administrativo - Talla S ₡9 386,04 ₡1 220,1852

1 24 1 1018826 Pantalón para Mujer Personal 
Administrativo - Talla M ₡9 386,04 ₡1 220,1852

1 25 1 1018827 Pantalón para Mujer Personal 
Administrativo - Talla L ₡9 386,04 ₡1 220,1852

1 26 1 1018828 Pantalón para Mujer Personal 
₡9 386,04 ₡1 220,1852



Página. 4

Administrativo - Talla XL

1 27 1 1018829 Pantalón para Mujer Personal 
Administrativo - Talla XXL ₡9 386,04 ₡1 220,1852

1 28 1 1018830 Pantalón para Mujer Personal 
Administrativo - Talla XXXL ₡9 386,04 ₡1 220,1852

1 29 1 1018781 Camisa Tipo Camisera Secado 
Rápido Manga Larga - Talla Xs ₡7 618,74 ₡990,4362

1 30 1 1018782 Camisa Tipo Camisera Secado 
Rápido Manga Larga - Talla S ₡7 618,74 ₡990,4362

1 31 1 1018783 Camisa Tipo Camisera Secado 
Rápido Manga Larga - Talla M ₡7 618,74 ₡990,4362

1 32 1 1018784 Camisa Tipo Camisera Secado 
Rápido Manga Larga - Talla L ₡7 618,74 ₡990,4362

1 33 1 1018785 Camisa Tipo Camisera Secado 
Rápido Manga Larga - Talla XL ₡7 618,74 ₡990,4362

1 34 1 1018786 Camisa Tipo Camisera Secado 
Rápido Manga Larga - Talla XXL ₡7 618,74 ₡990,4362

1 35 1 1018787
Camisa Tipo Camisera Secado 

Rápido Manga Larga - Talla 
XXXL

₡7 618,74 ₡990,4362

1 36 1 1018789 Camisa Tipo Camisera Manga 
Corta - Talla Xs ₡7 365,04 ₡957,4552

1 37 1 1018788 Camisa Tipo Camisera Manga 
Corta - Talla S ₡7 365,04 ₡957,4552

1 38 1 1018790 Camisa Tipo Camisera Manga 
Corta - Talla M ₡7 365,04 ₡957,4552

1 39 1 1018791 Camisa Tipo Camisera Manga 
Corta - Talla L ₡7 365,04 ₡957,4552

1 40 1 1018792 Camisa Tipo Camisera Manga 
Corta - Talla XL ₡7 365,04 ₡957,4552

1 41 1 1018793 Camisa Tipo Camisera Manga 
Corta - Talla XXL ₡7 365,04 ₡957,4552

1 42 1 1018794 Camisa Tipo Camisera Manga 
Corta - Talla XXL ₡7 365,04 ₡957,4552

1 43 1 1018816 Pantalón para Hombre Personal 
Administrativo - Xs ₡9 386,04 ₡1 220,1852

1 44 1 1018817 Pantalón para Hombre Personal 
Administrativo - S ₡9 386,04 ₡1 220,1852

1 45 1 1018818 Pantalón para Hombre Personal 
Administrativo - M ₡9 386,04 ₡1 220,1852

1 46 1 1018819 Pantalón para Hombre Personal 
Administrativo - L ₡9 386,04 ₡1 220,1852

1 47 1 1018820 Pantalón para Hombre Personal 
Administrativo - XL ₡9 386,04 ₡1 220,1852

1 48 1 1018821 Pantalón para Hombre Personal 
Administrativo - XXL ₡9 386,04 ₡1 220,1852

1 49 1 1018822 Pantalón para Hombre Personal 
Administrativo - XXXL ₡9 386,04 ₡1 220,1852

Monto máximo anual adjudicado: Cuantía inestimada.



Página. 5

Garantía: 6 meses.

Adjudicatario: Albena Fashion S.A.
Cédula Jurídica: 3-101-369432.

Partidas Líneas Cantidad
Código 

SIFA
Descripción

Monto Unitario 
Adjudicado

Monto IVA
Monto Unitario
Adjudicado IVAI

2 50 1 1005677 Corbata Color Negro De 1.50m 
De Largo X 7cm Ancho ₡4 050,00 ₡526,50

2 51 1 1009556

Pantalón para Hombre en Tela 
Sincatex 1615, 65% Poliéster y 
35% Rayón, con Zipper Oculto - 

Talla 28

₡8 910,00 ₡1 158,30

2 52 1 1005660

Pantalón para Hombre en Tela 
Sincatex 1615, 65% Poliéster y 
35% Rayón, con Zipper Oculto - 

Talla 30

₡8 910,00 ₡1 158,30

2 53 1 1009547

Pantalón para Hombre en Tela 
Sincatex 1615, 65% Poliéster y 
35% Rayón, con Zipper Oculto - 

Talla 31

₡8 910,00 ₡1 158,30

2 54 1 1009548

Pantalón para Hombre en Tela 
Sincatex 1615, 65% Poliéster y 
35% Rayón, con Zipper Oculto - 

Talla 32

₡8 910,00 ₡1 158,30

2 55 1 1009549

Pantalón para Hombre en Tela 
Sincatex 1615, 65% Poliéster y 
35% Rayón, con Zipper Oculto - 

Talla 33

₡8 910,00 ₡1 158,30

2 56 1 1009550

Pantalón para Hombre en Tela 
Sincatex 1615, 65% Poliéster y 
35% Rayón, con Zipper Oculto - 

Talla 34

₡8 910,00 ₡1 158,30

2 57 1 1009551

Pantalón para Hombre en Tela 
Sincatex 1615, 65% Poliéster y 
35% Rayón, con Zipper Oculto - 

Talla 35

₡8 910,00 ₡1 158,30

2 58 1 1009552

Pantalón para Hombre en Tela 
Sincatex 1615, 65% Poliéster y 
35% Rayón, con Zipper Oculto - 

Talla 36

₡8 910,00 ₡1 158,30

2 59 1 1009553

Pantalón para Hombre en Tela 
Sincatex 1615, 65% Poliéster y 
35% Rayón, con Zipper Oculto - 

Talla 37

₡8 910,00 ₡1 158,30

2 60 1 1009554

Pantalón para Hombre en Tela 
Sincatex 1615, 65% Poliéster y 
35% Rayón, con Zipper Oculto - 

Talla 38

₡8 910,00 ₡1 158,30

2 61 1 1009555

Pantalón para Hombre en Tela 
Sincatex 1615, 65% Poliéster y 
35% Rayón, con Zipper Oculto - 

Talla 39

₡8 910,00 ₡1 158,30



Página. 6

2 62 1 1009960

Pantalón para Hombre en Tela 
Sincatex 1615, 65% Poliéster y 
35% Rayón, con Zipper Oculto - 

Talla 40

₡8 910,00 ₡1 158,30

2 63 1 1009961

Pantalón para Hombre en Tela 
Sincatex 1615, 65% Poliéster y 
35% Rayón, con Zipper Oculto - 

Talla 42

₡8 910,00 ₡1 158,30

2 64 1 1009962

Pantalón para Hombre en Tela 
Sincatex 1615, 65% Poliéster y 
35% Rayón, con Zipper Oculto - 

Talla 44

₡8 910,00 ₡1 158,30

2 65 1 1009963

Pantalón para Hombre en Tela 
Sincatex 1615, 65% Poliéster y 
35% Rayón, con Zipper Oculto - 

Talla 46

₡8 910,00 ₡1 158,30

2 66 1 1005666

Blusa Manga Corta en Ticatex 
2215, 65% Polyester y 35% 

Algodón, Tipo Aviadora - Talla 
Xs

₡7 290,00 ₡947,70

2 67 1 1009910

Blusa Manga Corta en Ticatex 
2215, 65% Polyester y 35% 

Algodón, Tipo Aviadora - Talla 
S

₡7 290,00 ₡947,70

2 68 1 1009912

Blusa Manga Corta en Ticatex 
2215, 65% Polyester y 35% 

Algodón, Tipo Aviadora - Talla 
M

₡7 290,00 ₡947,70

2 69 1 1009913

Blusa Manga Corta en Ticatex 
2215, 65% Polyester y 35% 

Algodón, Tipo Aviadora - Talla 
L

₡7 290,00 ₡947,70

2 70 1 1009914

Blusa Manga Corta en Ticatex 
2215, 65% Polyester y 35% 

Algodón, Tipo Aviadora - Talla 
XL

₡7 290,00 ₡947,70

2 71 1 1007674

Blusa Manga Larga en Tela 
Ticatex 2215, 65% Polyester y 
35% Algodón, Tipo Aviadora - 

Talla Xs

₡7 650,00 ₡994,50

2 72 1 1009611

Blusa Manga Larga en Tela 
Ticatex 2215, 65% Polyester y 
35% Algodón, Tipo Aviadora - 

Talla S

₡7 650,00 ₡994,50

2 73 1 1009612

Blusa Manga Larga en Tela 
Ticatex 2215, 65% Polyester y 
35% Algodón, Tipo Aviadora - 

Talla M

₡7 650,00 ₡994,50

2 74 1 1009613

Blusa Manga Larga en Tela 
Ticatex 2215, 65% Polyester y 
35% Algodón, Tipo Aviadora - 

Talla L

₡7 650,00 ₡994,50

2 75 1 1009614

Blusa Manga Larga en Tela 
Ticatex 2215, 65% Polyester y 
35% Algodón, Tipo Aviadora - ₡7 650,00 ₡994,50



Página. 7

Talla XL

2 76 1 1005672

Camisa para Hombre Manga 
Corta en Ticatex 2215, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
Xs

₡8 460,00 ₡1 099,80

2 77 1 1010701

Camisa para Hombre Manga 
Corta en Ticatex 2215, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
S

₡8 460,00 ₡1 099,80

2 78 1 1010702

Camisa para Hombre Manga 
Corta en Ticatex 2215, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
M

₡8 460,00 ₡1 099,80

2 79 1 1010703

Camisa para Hombre Manga 
Corta en Ticatex 2215, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
L

₡8 460,00 ₡1 099,80

2 80 1 1010704

Camisa para Hombre Manga 
Corta en Ticatex 2215, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
XL

₡8 460,00 ₡1 099,80

2 81 1 1010705

Camisa para Hombre Manga 
Corta en Ticatex 2215, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
XXL

₡8 460,00 ₡1 099,80

2 82 1 1005673

Camisa para Hombre Manga 
Larga en Ticatex 2215, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
Xs

₡8 820,00 ₡1 146,60

2 83 1 1010711

Camisa para Hombre Manga 
Larga en Ticatex 2215, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
S

₡8 820,00 ₡1 146,60

2 84 1 1010712

Camisa para Hombre Manga 
Larga en Ticatex 2215, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
M

₡8 820,00 ₡1 146,60

2 85 1 1010713

Camisa para Hombre Manga 
Larga en Ticatex 2215, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
L

₡8 820,00 ₡1 146,60

2 86 1 1010714

Camisa para Hombre Manga 
Larga en Ticatex 2215, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
XL

₡8 820,00 ₡1 146,60

2 87 1 1012875

Camisa para Hombre Manga 
Larga en Ticatex 2215, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
XXL

₡8 820,00 ₡1 146,60

Monto máximo anual adjudicado: Cuantía inestimada.
Garantía: 12 meses.

Adjudicatario: Representaciones Haehner S.A.



Página. 8

Cédula Jurídica: 3-101-008316.

Partidas Líneas Cantidad
Código 

SIFA
Descripción

Monto Unitario 
Adjudicado

Monto IVA
Monto Unitario
Adjudicado IVAI

3 88 1 1012251

Camisetas Tipo Polo Tela 
Pique 3 Botones, 80% Algodón 
y 20% Poliéster, Manga Corta - 

Talla Xs

$8,82 $1,1466

3 89 1 1012252

Camisetas Tipo Polo Tela 
Pique 3 Botones, 80% Algodón 
y 20% Poliéster, Manga Corta - 

Talla S

$8,82 $1,1466

3 90 1 1012253

Camisetas Tipo Polo Tela 
Pique 3 Botones, 80% Algodón 
y 20% Poliéster, Manga Corta - 

Talla M

$8,82 $1,1466

3 91 1 1012254

Camisetas Tipo Polo Tela 
Pique 3 Botones, 80% Algodón 
y 20% Poliéster, Manga Corta - 

Talla L

$8,82 $1,1466

3 92 1 1012255

Camisetas Tipo Polo Tela 
Pique 3 Botones, 80% Algodón 
y 20% Poliéster, Manga Corta - 

Talla XL

$8,82 $1,1466

3 93 1 1012256

Camisetas Tipo Polo Tela 
Pique 3 Botones, 80% Algodón 
y 20% Poliéster, Manga Corta - 

Talla XXL

$8,82 $1,1466

3 94 1 1012641

Camisetas Tipo Polo Tela 
Pique 3 Botones, 80% Algodón 
y 20% Poliéster, Manga Corta - 

Talla XXXL

$8,82 $1,1466

3 95 1 1012642

Camisetas Tipo Polo Tela 
Pique 3 Botones, 80% Algodón 
y 20% Poliéster, Manga Corta - 

Talla XXXXL

$8,82 $1,1466

3 96 1 1009660

Camiseta Mujer Tipo Polo en 
Tela Pique 3 Botones, 80% 
Algodón y 20% Poliéster, 
Manga Corta - Talla Xs

$8,44 $1,0972

3 97 1 1009661

Camiseta Mujer Tipo Polo en 
Tela Pique 3 Botones, 80% 
Algodón y 20% Poliéster, 

Manga Corta - Talla S

$8,44 $1,0972

3 98 1 1009146

Camiseta Mujer Tipo Polo en 
Tela Pique 3 Botones, 80% 
Algodón y 20% Poliéster, 

Manga Corta - Talla M

$8,44 $1,0972

3 99 1 1009771

Camiseta Mujer Tipo Polo en 
Tela Pique 3 Botones, 80% 
Algodón y 20% Poliéster, 

Manga Corta - Talla L

$8,44 $1,0972

3 100 1 1009773

Camiseta Mujer Tipo Polo en 
Tela Pique 3 Botones, 80% $8,44 $1,0972



Página. 9

Algodón y 20% Poliéster, 
Manga Corta - Talla XL

3 101 1 1009774

Camiseta Mujer Tipo Polo en 
Tela Pique 3 Botones, 80% 
Algodón y 20% Poliéster, 
Manga Corta - Talla XXL

$8,44 $1,0972

3 102 1 1009775

Camiseta Mujer Tipo Polo en 
Tela Pique 3 Botones, 80% 
Algodón y 20% Poliéster, 

Manga Corta - Talla XXXL

$8,44 $1,0972

3 103 1 1004457

Camisa para Hombre Manga 
Corta en Docoma Azul, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
Xs

$14,18 $1,8434

3 104 1 1009926

Camisa para Hombre Manga 
Corta en Docoma Azul, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
S

$14,18 $1,8434

3 105 1 1009927

Camisa para Hombre Manga 
Corta en Docoma Azul, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
M

$14,18 $1,8434

3 106 1 1009928

Camisa para Hombre Manga 
Corta en Docoma Azul, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
L

$14,18 $1,8434

3 107 1 1009929

Camisa para Hombre Manga 
Corta en Docoma Azul, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
XL

$14,18 $1,8434

3 108 1 1002057

Gabacha Manga Corta para 
Hombre en Docoma Azul, de 30 

cm de Longitud a partir de la 
Cintura - Talla Xs

$15,03 $1,9539

3 109 1 1004442

Gabacha Manga Corta para 
Hombre en Docoma Azul, de 30 

cm de Longitud a partir de la 
Cintura - Talla S

$15,03 $1,9539

3 110 1 1004454

Gabacha Manga Corta para 
Hombre en Docoma Azul, de 30 

cm de Longitud a partir de la 
Cintura - Talla M

$15,03 $1,9539

3 111 1 1004480

Gabacha Manga Corta para 
Hombre en Docoma Azul, de 30 

cm de Longitud a partir de la 
Cintura - Talla L

$15,03 $1,9539

3 112 1 1004488

Gabacha Manga Corta para 
Hombre en Docoma Azul, de 30 

cm de Longitud a partir de la 
Cintura - Talla XL

$15,03 $1,9539

3 113 1 1005684

Gabacha Manga Corta para 
Hombre en Docoma Azul, de 30 

cm de Longitud a partir de la 
Cintura - Talla XXL

$15,03 $1,9539

Camiseta, Sublimada para 



Página. 10

3 114 1 1018838 Brigadas, Manga Corta - Talla 
Xs

$10,77 $1,4001

3 115 1 1018839
Camiseta, Sublimada para 

Brigadas, Manga Corta - Talla 
S

$10,77 $1,4001

3 116 1 1018840
Camiseta, Sublimada para 

Brigadas, Manga Corta - Talla 
M

$10,77 $1,4001

3 117 1 1018841 Camiseta, Sublimada para 
Brigadas, Manga Corta - Talla L $10,77 $1,4001

3 118 1 1018842
Camiseta, Sublimada para 

Brigadas, Manga Corta - Talla 
XL

$10,77 $1,4001

3 119 1 1018843
Camiseta, Sublimada para 

Brigadas, Manga Corta - Talla 
XXL

$10,77 $1,4001

3 120 1 1018845
Camiseta, Sublimada para 

Brigadas, Manga Corta - Talla 
XXXL

$10,77 $1,4001

3 121 1 1018809 Camiseta, Interna 100% 
Algodón, Manga Larga - Xs $8,10 $1,0530

3 122 1 1018810 Camiseta, Interna 100% 
Algodón, Manga Larga - S $8,10 $1,0530

3 123 1 1018811 Camiseta, Interna 100% 
Algodón, Manga Larga - M $8,10 $1,0530

3 124 1 1018812 Camiseta, Interna 100% 
Algodón, Manga Larga - L $8,10 $1,0530

3 125 1 1018813 Camiseta, Interna 100% 
Algodón, Manga Larga - XL $8,10 $1,0530

3 126 1 1018814 Camiseta, Interna 100% 
Algodón, Manga Larga - XXL $8,10 $1,0530

3 127 1 1018815 Camiseta, Interna 100% 
Algodón, Manga Larga - XXXL $8,10 $1,0530

4 128 1 1002061

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
28

$18,75 $2,4375

4 129 1 1009098

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
30

$18,75 $2,4375

4 130 1 1009100

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
31

$18,75 $2,4375

4 131 1 1009101

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
32

$18,75 $2,4375

4 132 1 1009102

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
33

$18,75 $2,4375



Página. 11

4 133 1 1009103

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
34

$18,75 $2,4375

4 134 1 1009104

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
35

$18,75 $2,4375

4 135 1 1009105

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
36

$18,75 $2,4375

4 136 1 1009106

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
37

$18,75 $2,4375

4 137 1 1009107

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
38

$18,75 $2,4375

4 138 1 1009108

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
39

$18,75 $2,4375

4 139 1 1009109

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
40

$18,75 $2,4375

4 140 1 1009110

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
42

$18,75 $2,4375

4 141 1 1009111

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
44

$18,75 $2,4375

4 142 1 1004446

Pantalón Tipo Fatiga para 
Hombre en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón - Talla 
46

$18,75 $2,4375

4 143 1 1001711

Pantalón para Mujer Tipo 
Fatiga en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón, Con 
Botón Al Frente de la Pretina - 

Talla 2

$18,75 $2,4375

4 144 1 1001712

Pantalón para Mujer Tipo 
Fatiga en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón, Con 
Botón Al Frente de la Pretina - 

Talla 4

$18,75 $2,4375

4 145 1 1009092

Pantalón para Mujer Tipo 
Fatiga en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón, Con 
Botón Al Frente de la Pretina - 

Talla 6

$18,75 $2,4375



Página. 12

4 146 1 1009093

Pantalón para Mujer Tipo 
Fatiga en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón, Con 
Botón Al Frente de la Pretina - 

Talla 8

$18,75 $2,4375

4 147 1 1009094

Pantalón para Mujer Tipo 
Fatiga en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón, Con 
Botón Al Frente de la Pretina - 

Talla 10

$18,75 $2,4375

4 148 1 1009095

Pantalón para Mujer Tipo 
Fatiga en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón, Con 
Botón Al Frente de la Pretina - 

Talla 12

$18,75 $2,4375

4 149 1 1009096

Pantalón para Mujer Tipo 
Fatiga en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón, Con 
Botón Al Frente de la Pretina - 

Talla 14

$18,75 $2,4375

4 150 1 1011314

Pantalón para Mujer Tipo 
Fatiga en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón, Con 
Botón Al Frente de la Pretina - 

Talla 16

$18,75 $2,4375

4 151 1 1012410

Pantalón para Mujer Tipo 
Fatiga en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón, Con 
Botón Al Frente de la Pretina - 

Talla 18

$18,75 $2,4375

4 152 1 1012411

Pantalón para Mujer Tipo 
Fatiga en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón, Con 
Botón Al Frente de la Pretina - 

Talla 20

$18,75 $2,4375

4 153 1 1012412

Pantalón para Mujer Tipo 
Fatiga en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón, Con 
Botón Al Frente de la Pretina - 

Talla 22

$18,75 $2,4375

4 154 1 1012413

Pantalón para Mujer Tipo 
Fatiga en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón, Con 
Botón Al Frente de la Pretina - 

Talla 24

$18,75 $2,4375

4 155 1 1012414

Pantalón para Mujer Tipo 
Fatiga en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón, Con 
Botón Al Frente de la Pretina - 

Talla 26

$18,75 $2,4375

4 156 1 1012645

Pantalón para Mujer Tipo 
Fatiga en Tela Army, 65% 

Polyester y 35% Algodón, Con 
Botón Al Frente de la Pretina - 

Talla 30

$18,75 $2,4375



Página. 13

4 157 1 1002464
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 28

$14,23 $1,8499

4 158 1 1009566
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 30

$14,23 $1,8499

4 159 1 1009567
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 31

$14,23 $1,8499

4 160 1 1009568
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 32

$14,23 $1,8499

4 161 1 1009569
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 33

$14,23 $1,8499

4 162 1 1009570
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 34

$14,23 $1,8499

4 163 1 1009571
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 35

$14,23 $1,8499

4 164 1 1009572
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 36

$14,23 $1,8499

4 165 1 1009573
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 37

$14,23 $1,8499

4 166 1 1009574
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 38

$14,23 $1,8499

4 167 1 1009575
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 39

$14,23 $1,8499

4 168 1 1009576
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 40

$14,23 $1,8499

4 169 1 1009921
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 42

$14,23 $1,8499

4 170 1 1009645
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 44

$14,23 $1,8499

4 171 1 1009641
Pantalón para Hombre en Tela 

Mezclilla 418,1625 G, con 
Cremallera Metálica - Talla 46

$14,23 $1,8499

4 172 1 1009649
Pantalón para Mujer en 
Mezclilla 418,155 G, con 

Cremallera Metálica - Talla 2
$14,23 $1,8499

4 173 1 1004487
Pantalón para Mujer en 
Mezclilla 418,155 G, con 

Cremallera Metálica - Talla 4
$14,23 $1,8499

4 174 1 1007100
Pantalón para Mujer en 
Mezclilla 418,155 G, con 

Cremallera Metálica - Talla 6
$14,23 $1,8499



Página. 14

4 175 1 1007104
Pantalón para Mujer en 
Mezclilla 418,155 G, con 

Cremallera Metálica - Talla 8
$14,23 $1,8499

4 176 1 1012415
Pantalón para Mujer en 
Mezclilla 418,155 G, con 

Cremallera Metálica - Talla 10
$14,23 $1,8499

4 177 1 1012416
Pantalón para Mujer en 
Mezclilla 418,155 G, con 

Cremallera Metálica - Talla 12
$14,23 $1,8499

4 178 1 1012417
Pantalón para Mujer en 
Mezclilla 418,155 G, con 

Cremallera Metálica - Talla 14
$14,23 $1,8499

4 179 1 1012418
Pantalón para Mujer en 
Mezclilla 418,155 G, con 

Cremallera Metálica - Talla 16
$14,23 $1,8499

4 180 1 1012419
Pantalón para Mujer en 
Mezclilla 418,155 G, con 

Cremallera Metálica - Talla 18
$14,23 $1,8499

4 181 1 1012420
Pantalón para Mujer en 
Mezclilla 418,155 G, con 

Cremallera Metálica - Talla 20
$14,23 $1,8499

4 182 1 1012421
Pantalón para Mujer en 
Mezclilla 418,155 G, con 

Cremallera Metálica - Talla 22
$14,23 $1,8499

4 183 1 1012422
Pantalón para Mujer en 
Mezclilla 418,155 G, con 

Cremallera Metálica - Talla 24
$14,23 $1,8499

4 184 1 1012423
Pantalón para Mujer en 
Mezclilla 418,155 G, con 

Cremallera Metálica - Talla 26
$14,23 $1,8499

4 185 1 1018846 Pantalón Hombre Cargo 
Desmontable - Talla Xs $31,00 $4,03

4 186 1 1018847 Pantalón Hombre Cargo 
Desmontable - Talla S $31,00 $4,03

4 187 1 1018848 Pantalón Hombre Cargo 
Desmontable - Talla M $31,00 $4,03

4 188 1 1018849 Pantalón Hombre Cargo 
Desmontable - Talla L $31,00 $4,03

4 189 1 1018850 Pantalón Hombre Cargo 
Desmontable - Talla XL $31,00 $4,03

4 190 1 1018851 Pantalón Hombre Cargo 
Desmontable - Talla XXL $31,00 $4,03

4 191 1 1018852 Pantalón Hombre Cargo 
Desmontable - Talla XXXL $31,00 $4,03

4 192 1 1018853 Pantalón Mujer Cargo 
Desmontable - Talla Xs $31,00 $4,03

4 193 1 1018854 Pantalón Mujer Cargo 
Desmontable - Talla S $31,00 $4,03

4 194 1 1018855 Pantalón Mujer Cargo 
Desmontable - Talla M $31,00 $4,03

4 195 1 1018856 Pantalón Mujer Cargo 
Desmontable - Talla L $31,00 $4,03

Pantalón Mujer Cargo 



Página. 15

4 196 1 1018857 Desmontable - Talla XL $31,00 $4,03

4 197 1 1018858 Pantalón Mujer Cargo 
Desmontable - Talla XXL $31,00 $4,03

4 198 1 1018859 Pantalón Mujer Cargo 
Desmontable - Talla XXL $31,00 $4,03

Monto máximo anual adjudicado: Cuantía inestimada.
Garantía: 7 meses.

Adjudicatario: Cadena Comercial Cartaginesa S.A.
Cédula Jurídica: 3-101-009372.

Partidas Líneas Cantidad
Código 

SIFA
Descripción

Monto Unitario 
Adjudicado

Monto IVA
Monto Unitario
Adjudicado IVAI

5 199 1 100873
3

Uniforme Conjunto Pijama para 
Hombre, en Tela Lineta - Talla 

Xs
₡13 500,00 ₡1 755,00

5 200 1 101240
0

Uniforme Conjunto Pijama para 
Hombre, en Tela Lineta - Talla 

S
₡13 500,00 ₡1 755,00

5 201 1 101240
1

Uniforme Conjunto Pijama para 
Hombre, en Tela Lineta - Talla 

M
₡13 500,00 ₡1 755,00

5 202 1 101240
2

Uniforme Conjunto Pijama para 
Hombre, en Tela Lineta - Talla 

L
₡13 500,00 ₡1 755,00

5 203 1 101240
3

Uniforme Conjunto Pijama para 
Hombre, en Tela Lineta - Talla 

XL
₡13 500,00 ₡1 755,00

5 204 1 101240
4

Uniforme Conjunto Pijama para 
Hombre, en Tela Lineta - Talla 

XXL
₡13 500,00 ₡1 755,00

5 205 1 101356
0

Uniforme Conjunto Pijama para 
Hombre, en Tela Lineta - Talla 

XXXL
₡13 500,00 ₡1 755,00

5 206 1 100873
4

Uniforme Conjunto Pijama para 
Mujer, en Tela Lineta - Xs ₡13 500,00 ₡1 755,00

5 207 1 101240
5

Uniforme Conjunto Pijama para 
Mujer, en Tela Lineta - S ₡13 500,00 ₡1 755,00

5 208 1 101240
6

Uniforme Conjunto Pijama para 
Mujer, en Tela Lineta - M ₡13 500,00 ₡1 755,00

5 209 1 101240
7

Uniforme Conjunto Pijama para 
Mujer, en Tela Lineta - L ₡13 500,00 ₡1 755,00

5 210 1 101240
8

Uniforme Conjunto Pijama para 
Mujer, en Tela Lineta - XL ₡13 500,00 ₡1 755,00

5 211 1 101240
9

Uniforme Conjunto Pijama para 
Mujer, en Tela Lineta - XXL ₡13 500,00 ₡1 755,00

5 212 1 101356
1

Uniforme Conjunto Pijama para 
Mujer, en Tela Lineta - XXXL ₡13 500,00 ₡1 755,00

5 213 1 100290 Gabacha Unisex en Tela Army 
Color Blanco, Manga Larga, ₡9 800,00 ₡1 274,00



Página. 16

0 con Cuello Sport - Xs

5 214 1 101238
5

Gabacha Unisex en Tela Army 
Color Blanco, Manga Larga, 

con Cuello Sport - S
₡9 800,00 ₡1 274,00

5 215 1 101238
6

Gabacha Unisex en Tela Army 
Color Blanco, Manga Larga, 

con Cuello Sport - M
₡9 800,00 ₡1 274,00

5 216 1 101238
7

Gabacha Unisex en Tela Army 
Color Blanco, Manga Larga, 

con Cuello Sport - L
₡9 800,00 ₡1 274,00

5 217 1 101238
8

Gabacha Unisex en Tela Army 
Color Blanco, Manga Larga, 

con Cuello Sport - XL
₡9 800,00 ₡1 274,00

5 218 1 101238
9

Gabacha Unisex en Tela Army 
Color Blanco, Manga Larga, 

con Cuello Sport - XXL
₡9 800,00 ₡1 274,00

Monto máximo anual adjudicado: Cuantía inestimada.
Garantía: 6 meses.

Para todos los adjudicatarios.

El Instituto no queda obligado a requerir una cantidad anual mínima o máxima para la 
adquisición de vestuario institucional de este contrato. La cantidad de prendas 
dependerán de las necesidades que posea el Instituto.

Plazo máximo de entrega: 60 días naturales posterior a la entrega de la orden de 
compra.

II. PARAMETRIZACIÓN: 

A nivel de SICOP y en razón de la parametrización del sistema, éste realiza la 
sumatoria del monto de todas las líneas, siendo esto los montos unitarios de la 
contratación, la adquisición de vestuario institucional se adjudicará bajo la modalidad 
según demanda, los montos a reales son los consignados en el presente informe.

Además, en virtud de que algunas ofertas fueron presentadas en dólares y colones, en 
el sistema SICOP dentro de la casilla de “Monto recomendado estimado de consumo 
anual”, se indica como referencia $1,00 (un dólar exacto) o bien ¢1,00 (un colón 
exacto), para cada una de las partidas adjudicadas, no obstante, dado que nos 
encontramos ante un proceso según demanda, el monto correcto para todas las 
partidas corresponde al indicado en el Anexo “Acto final".

III. CONDICIONES APLICABLES PARA LOS ADJUDICATARIOS:

Vigencia del contrato: Será por un año (1) con prórrogas automáticas por el mismo 
período sucesivas hasta un máximo de tres (3) renovaciones.



Página. 17

No obstante, lo anterior, el Instituto se reserva el derecho de aplicar en cualquier 
momento lo dispuesto por los artículos Nº210 al N°212 y del Nº214 al N°216 del 
Reglamento a la Ley de Contratación Administrativa, N°651 del “Manual de 
Disposiciones Administrativas”.

Forma de pago: Según cartel.

A. Garantía de Cumplimiento: Mínimo ¢500.000,00. El adjudicatario deberá ajustarla 
al 5% sobre el monto del pedido, siempre que este corresponda a un monto superior al 
monto base indicado de ¢500.000,00.

Vigencia: hasta por dos (2) meses adicionales después de la recepción definitiva del 
objeto contractual. (Artículos 40, 43 del Reglamento a la Ley de Contratación 
Administrativa).

B. Entrega de documentos:

1. Póliza de Riesgos de Trabajo: El Adjudicatario deberá aportar constancia emitida 
por la Entidad competente, de las condiciones y estado de la póliza de riesgos del 
trabajo en la que se acredite la vigencia, el estado, tarifa, monto asegurado, prima y 
la actividad económica para la cual fue suscrita, la cual debe corresponder a la 
actividad económica para la cual está concursando.

2. Especies Fiscales: copia del Entero de Gobierno que acredite el pago de las 
especies fiscales o en su defecto las especies respectivas.

3. Certificación de personería jurídica: Las personas jurídicas que resulten 
adjudicatarias por montos iguales o superiores a los ¢97.000.000,00, deben 
presentar una certificación notarial vigente de la personería jurídica y certificación de 
la naturaleza de acciones.

4. Compromiso de buenas prácticas ambientales firmado.

Todos los demás términos, condiciones y requerimientos técnicos y formales según 
cartel y ofertas y mejora recibidas el 07 de junio del 2021. 



Página. 18

IV. DESESTIMACIÓN DE OFERTAS: 

Oferta
Partid

as
Incumplimientos Técnicos

Líneas 1-14 Blusa Tipo Camisera Secado Rápido Manga 
Larga // Manga Corta:
La muestra para manga larga no cuenta con el botón de 
transformable para la manga ¾, tal como se indicó en las 
especificaciones técnicas.

Las muestras presentadas en color blanco en manga larga y 
corta, no posee los logotipos Grupo INS ni en frente de la 
camisa ni en la espalda, según lo requerido en el pliego de 
condiciones en su Anexo 1. 
Líneas 15-21 Enagua para Personal Administrativo:
La muestra presentada es en estilo ejecutivo, cuando lo 
requerido era en estilo dockers.
Líneas 22-28 Pantalón para Mujer Personal Administrativo:
La pretina presentada en el pantalón mide 6 cm, cuando lo 
solicitado es de 5 cm de ancho, la nariz externa de la pretina 
mide 4cm, cuando lo solicitado es de 7 cm y además las 
bolsas traseras no son fingidas, tal como se solicitó en las 
especificaciones técnicas.

1

Líneas 29-42 Camisa Tipo Camisera Secado Rápido Manga 
Larga y Manga Corta:
Las muestras presentadas en color negro en manga larga y 
corta, no poseen los logotipos Grupo INS ni en frente de la 
camisa ni en la espalda, según lo requerido en el pliego de 
condiciones en su Anexo 1. 
Líneas 128-142 Pantalón Tipo Fatiga para Hombre en Tela 
Army, 65% Polyester y 35% Algodón:
Cumple con los 7 pasafajas, sin embargo, incluyeron un 
elástico en la pretina que no fue solicitada en las 
especificaciones técnicas, la bolsa del frente cuenta con 15 
cm de fondo, cuando lo solicitado es de 18 cm, la colocación 
de las bolsas laterales no cumple con los 32 cm desde el 
borde superior de la pretina, esto por cuanto mide 35 cm.
Líneas 143-156 Pantalón para Mujer Tipo Fatiga en Tela 
Army, 65% Polyester y 35% Algodón, Con Botón Al Frente 
de la Pretina:
Incluyeron un elástico en la pretina que no fue solicitada en 
las especificaciones, la bolsa del frente, sesgada mide 14 
cm de fondo, cuando lo solicitado es de 18 cm, la colocación 
de las bolsas laterales no cumple con los 32 cm desde el 
borde superior de la pretina, esto por cuanto mide 35 cm.

Cortes 
Industrial 
Sociedad 
Anónima

4



Página. 19

Líneas 157-171 Pantalón para Hombre en Tela Mezclilla 
418,1625 G, con Cremallera Metálica:
La bolsa secreta mide 8x10cm y no 8x8cm como se solicitó 
en las especificaciones, además esta bolsa no posee 
remaches.
Líneas 172-184 Pantalón para Mujer en Mezclilla 418,155 G, 
con Cremallera Metálica:
No cuenta con remaches en las bolsas, el ancho de las 
bolsas secreta es 7x7cm, cuando lo solicitado es de 5x5 cm, 
los pasafajas no cumplen con las medidas solicitadas ya que 
miden 5,5x1cm, siendo que la medida solicitada en el cartel 
es de 5x1cm.4

Líneas 185-198 Pantalón Hombre // Mujer Cargo 
Desmontable:
No posee el logo del INS en la parte del taco derecho, la 
pretina es 3.6cm, cuando lo solicitado en las 
especificaciones es de 4cm.
Líneas 199-205 Uniforme Conjunto Pijama para Hombre, en 
Tela Lineta:
La parte Inferior, incumple con la medida del ruedo dado que 
es de 20mm, cuando lo solicitado en las especificaciones 
técnicas es de 12mm.
Líneas 206-212 Uniforme Conjunto Pijama para Mujer, en 
Tela Lineta:
Parte Inferior: incumple con la medida del ruedo 25mm, 
cuando lo solicitado en las especificaciones técnicas es de 
12mm.

Cortes 
Industrial 
Sociedad 
Anónima

5

Líneas 213-218 Gabacha Unisex en Tela Army Color 
Blanco, Manga Larga, con Cuello Sport:
Especificaciones: No cumple según lo siguiente: el ruedo de 
la prenda es de 2.7cm, cuando lo solicitado es de 3cm; la 
abertura lateral es de 13.5 cm de largo, cuando lo solicitado 
es 14cm, además no tiene atraques industriales en los 
extremos y está ubicado a 4 cm de la parte inferior de la 
pretina, cuando lo solicitado es a 6 cm, de acuerdo con las 
especificaciones técnicas.
Bordado: No tiene logotipo bordado.
Frente Izquierdo: Incumple según lo siguiente: Bolsa 
superior de parche de 14.2cm de ancho por 15cm de largo, 
cuando lo solicitado es de 13cm x 14cm; Bolsa inferior de 
parche de 18cm de largo por 19cm de ancho, cuando lo 
solicitado es de 18cm x 18cm; además presenta ojales 
horizontales y lo requerido son verticales.
Frente Derecho: Cumple con la cantidad de botones, sin 
embargo son transparentes y no del color de la tela como se 
solicita en las especificaciones, la bolsa de parche superior 



Página. 20

es de 14cm de ancho por 15cm de largo, cuando lo 
solicitado es 13cm x 14cm, la bolsa de parche inferior es de 
18,5cm de ancho por 18cm de largo, cuando lo solicitado 
18cm x 18cm.
Espalda: Primer pliegue ubicados a 9.5cm y 9cm del centro 
de la espalda, cuando lo solicitado es a 9cm y 2cm 
respectivamente, además la profundidad es de 1,7 cm y los 
segundos a más de 2,5cm del primero, cuando se solicita a 
2cms. Pretina de 5.5cm de ancho y lo solicitado es de 5cm, 
esto de conformidad con lo solicitado en las especificaciones 
técnicas.
Líneas 1-14 Blusa Tipo Camisera Secado Rápido Manga 
Larga // Manga Corta:
Muestras de manga larga y corta, no cuentan con el botón 
de cierre al final de la basta, tal como se solicita en las 
especificaciones. Además únicamente colocaron el logo en 
la parte del frente de la blusa, no lo colocaron en la parte de 
la espalda, esto según lo requerido en el pliego de 
condiciones Anexo 1.
Líneas 15-21 Enagua para Personal Administrativo:
Incumple siendo que se solicitó prenda con pretina de 5 cm 
y la pretina de la muestra presentada es de 5,5 cm, 
adicionalmente se solicitó con zipper trasero de 18cm, con 
pinzas a cada lado de la enagua´, no obstante la muestra 
aportada cuenta con zipper trasero de 14cm y no presenta 
las pinzas en cada lado. 
Líneas 22-28 Pantalón para Mujer Personal Administrativo:
Incumple siendo que se solicitó prenda con pretina de 5 cm 
y la pretina de la muestra presentada es de 5,5 cm de 
ancho, la nariz externa de la pretina mide 7,5 cm, cuando lo 
solicitado es de 7 cm, el ruedo del pantalón presentado es 
de 4 cm y cuando lo solicitado es de 5 cm.

1

Líneas 29-42 Camisa Tipo Camisera Secado Rápido Manga 
Larga y Manga Corta:
Muestras manga larga y corta, no poseen el logo en la parte 
de la espalda, tal como se solicitó en el pliego de 
condiciones Anexo 1.

4

Líneas 185-198 Pantalón Hombre // Mujer Cargo 
Desmontable:
Incumple siendo que la muestra presentada tiene 3 
pasafajas atrás, cuando lo requerido son 2 pasafajas en la 
parte trasera del pantalón tanto para el de hombre como 
para mujer, además cuenta con velcro en vez de botón en 
las bolsas laterales, de conformidad con lo solicitado en la 
ficha técnica.
Líneas 199-205 Uniforme Conjunto Pijama para Hombre, en 

Consorcio 
Van Heusen 

de 
Centroaméric

a - 
Distribuidora 
de Vestuario 
Centroameric

ana S.A.



Página. 21

Tela Lineta:
Parte Inferior: incumple con la medida de la pretina con cinta 
métrica es de 4 cm, cuando lo solicitado es no menor de 5 
cm, la muestra además solo posee una bolsa trasera, 
cuando lo solicitado correspondía a dos bolsas traseras, 
además el ruedo mide 20 mm, cuando se solicitó de 12 mm, 
esto de conformidad con las especificaciones técnicas.

5
Líneas 206-212 Uniforme Conjunto Pijama para Mujer, en 
Tela Lineta:
Parte Inferior: la medida con cinta métrica en lo interno de la 
pretina es de 4 cm, cuando lo solicitado es no menor de 5 
cm, las bolsas no son rectas a los lados sobre la costura, ya 
que la muestra presenta bolsas tipo jeans, además el ruedo 
mide 20 mm y cuando lo solicitado es de 12 mm, esto de 
conformidad con las especificaciones técnicas.

Consorcio 
Van Heusen 

de 
Centroaméric

a - 
Distribuidora 
de Vestuario 
Centroameric

ana S.A.

5

Líneas 213-218 Gabacha Unisex en Tela Army Color 
Blanco, Manga Larga, con Cuello Sport:
Especificaciones: La muestra presentada en vez de 
aberturas, posee bolsas.
Frente Izquierdo: la bolsa superior de parche es de 12.5 cm 
de ancho por 13.5 cm de largo, cuando lo solicitado es de 
13x14 cm, además no posee los atraques industriales. 
Frente Derecho: la bolsa superior de parche es de 13 cm de 
ancho por 13,5 cm de largo, siendo lo requerido de 13 cm de 
ancho por 14 cm de largo con pespuntes de 1mm; además no 
posee atraques industriales, al igual que la bolsa inferior.

Espalda: el primer pliegue se encuentra ubicado a 11,5 y 
10,8cm del centro de la espalda la profundidad es de 1 cm y 
los segundos a más de 2 cm del primero; siendo lo 
requerido: deben estar ubicados el primero a 9 cm del centro 
de la espalda y el segundo a 2 cm del primero, con una 
profundidad de 2 cm. Además la pretina es de 5 cms de 
ancho, sin embargo, no posee el pespunte, esto de 
conformidad con lo solicitado en las especificaciones 
técnicas.
Líneas 1-14 Blusa Tipo Camisera Secado Rápido Manga 
Larga // Manga Corta:
Las muestras de manga larga y corta no cuentan con el 
botón de cierre al final de la basta de acuerdo con lo 
solicitado en las especificaciones técnicas. Además, el 
tamaño del logo es de 8 cm, siendo lo solicitado es de 9 cm.1

Líneas 15-21 Enagua para Personal Administrativo:
La enagua presentada no es estilo dockers y la pretina de 
5,5 cm, cuando lo solicitado de la pretina es de 5 cm, esto 
de acuerdo con las especificaciones técnicas.



Página. 22

Albena 
Fashion 

Sociedad 
Anónima

5

Uniformes Área Médica
Incumple técnicamente, por cuanto no logró evidenciar que 
cumple con la experiencia requerida en el cartel según 
cantidad de prendas para la partida N°5. Al respecto 
mediante solicitud de información N°359171 del 02 de junio 
del 2021 se solicitó subsanar lo correspondiente, no 
obstante en documento de respuesta N° 

7042021000001023, el Oferente expresamente indicó: 

… “La confección de las prendas solicitadas para la Partida 
N° 5, es un servicio que brinda ALBENA FASHION S.A. en 
las licitaciones o compras que las instituciones así lo 
requieran, dentro de la solicitud total de vestimenta; por 
tanto, los scrubs o los uniformes conjunto pijamas no son 
prendas que todas las instituciones lo requieran.
Así mismo, cabe resaltar que las condiciones en las que ha 
vivido el país en estos tiempos han disminuido los 
requerimientos de muchas prendas de vestir, y por ende 
las cantidades solicitadas y confeccionadas son las 
mínimas.
Sin embargo, consideramos que, mi representada cuenta 
con la experiencia suficiente (16 años en el mercado 
nacional, según se indica en la declaración jurada 
presentada), para solventar la necesidad de la institución 
en el requerimiento de las prendas solicitadas para la 
Partida N° 5; razón por la cual decidimos participar en 
dicha partida.” …

Adicionalmente para las líneas 213-218 Gabacha Unisex en 
Tela Army Color Blanco, Manga Larga, con Cuello Sport, no 
cumple con lo siguiente:
Especificaciones: La muestra no posee aberturas laterales, 
a su vez posee bolsas con atraques industriales en los 
extremos a una distancia de 5,5 cm de la parte inferior de la 
pretina, cuando lo requerido es a 6 cm.
Frente Derecho: Cumple con la cantidad de botones, sin 
embargo, los botones son de color es transparente y deben 
ser del color de la tela, esto de conformidad con las 
especificaciones técnicas.
Líneas 50 Corbata Color Negro De 1.50m De Largo X 7cm 
Ancho:
No cumple con las dimensiones siendo que la muestra 
presentada posee las siguientes medidas 1.50 m de largo x 
8,5 cm de ancho.
Líneas 51-65 Pantalón para Hombre en Tela Sincatex 1615, 
65% Poliéster y 35% Rayón, con Zipper Oculto:
La ubicación de la bolsa ojal trasera mide 7 cm del costado, 
cuando lo solicitado es a 4 cm de la orilla del costado, esto 



Página. 23

de acuerdo con las especificaciones técnicas.
Líneas 76-81 Camisa para Hombre Manga Corta en Ticatex 
2215, 65% Polyester y 35% Algodón:
La muestra presentada no presenta abertura de 3 cm para 
dos lapiceros en la tapadera izquierda, de acuerdo con lo 
solicitado en las especificaciones técnicas.

2

Líneas 82-87 Camisa para Hombre Manga Larga en Ticatex 
2215, 65% Polyester y 35% Algodón:
La muestra presentada no presenta abertura de 3 cm para 
dos lapiceros en la tapadera izquierda, además, del filo de la 
basta, hasta donde inicia la bolsa presenta una medida 
menos de 5 cm, cuando lo solicitado es de 6,5 cm.

Representaci
ones 

Haehner 
Sociedad 
Anónima

5

Líneas 199-205 Uniforme Conjunto Pijama para Hombre, en 
Tela Lineta:
Parte superior: la medida tomada con cinta métrica en la 
terminación de la manga es de 2,7 cm, cuando lo solicitado 
es de 2,5 cm, el ruedo solicitado es de 1 cm y no de 6 mm 
(0.6 cm).
Parte Inferior: la muestra únicamente posee una bolsa 
trasera, cuando lo solicitado correspondía a dos bolsas 
traseras, esto de conformidad con las especificaciones 
técnicas.

Representaci
ones 

Haehner 
Sociedad 
Anónima

5

Líneas 213-218 Gabacha Unisex en Tela Army Color 
Blanco, Manga Larga, con Cuello Sport:
Las aberturas laterales inician a 3cm de la parte inferior de 
la pretina y lo solicitado es a 6 cm de la parte inferior.
Frente Derecho: cumple con la cantidad de botones, sin 
embargo, los botones son de color transparente, cuando lo 
requerido es que sean del color de la tela.
Líneas 1-14 Blusa Tipo Camisera Secado Rápido Manga 
Larga // Manga Corta:
El oferente no presenta muestra para cada línea ofertada, 
siendo que presentó una única muestra rotulada como 
“Blusa manga larga” e indicó que era para todas líneas de la 
1-14, por lo tanto, no hay muestra para validar la manga 
corta. 

Adicionalmente, si bien se valoró la muestra presentada, la 
misma es una camisa y no una blusa, además no cuenta 
con el logo Institucional en la espalda, tal como se indicó 
Anexo N°1 del pliego de condiciones.
Líneas 15-21 Enagua para Personal Administrativo:
La muestra presentada posee una pretina de 4 cm, con 
zipper trasero de 17 cm y no presenta las pinzas en cada 
lado, siendo que, de acuerdo a las especificaciones 
técnicas, la pretina debe de ser de 5 cm y el zipper trasero 



Página. 24

de 18 cm, con pinzas a cada lado de la enagua.
Líneas 22-28 Pantalón para Mujer Personal Administrativo:
El ruedo del pantalón en la muestra presentada es de 3 cm y 
lo solicitado es de 5 cm, la pretina es de 4 cm, siendo lo 
requerido de 5 cm, además se solicita nariz externa de 7 cm 
y la muestra presenta nariz interna de 4,5 cm con pasafajas.
Líneas 29-42 Camisa Tipo Camisera Secado Rápido Manga 
Larga y Manga Corta:
Las muestras manga corta y larga, no cuentan con el logo 
Institucional en la espalda, tal como se indicó Anexo N°1 del 
pliego de condiciones.

1

Líneas 43-49 Pantalón para Hombre Personal 
Administrativo: 
La medida del ruedo del pantalón de la muestra presentada 
es de 1,5 cm, cuando lo solicitado es de 5 cm, no cuenta 
con antideslizante en la pretina, presenta botón y no gancho 
metálico de acuerdo con lo solicitado en las 
especificaciones.
Líneas 66-70 Blusa Manga Corta en Ticatex 2215, 65% 
Polyester y 35% Algodón, Tipo Aviadora:
Lo solicitado de la costura de la manga, no finaliza en 3 cm 
antes de llegar a la base del cuello, siendo que según se 
observó en la muestra finaliza en 1,5 cm.

Grupo 
Unihospi 
Sociedad 
Anónima

2
Líneas 71-75 Blusa Manga Larga en Tela Ticatex 2215, 65% 
Polyester y 35% Algodón, Tipo Aviadora:
La muestra que presentada es manga corta, por lo tanto, no 
se logró validar el cumplimiento de las especificaciones 
siendo lo requerido de manga larga.

2

Líneas 76-87 Camisa para Hombre Manga Corta // Larga en 
Ticatex 2215, 65% Polyester y 35% Algodón:
La muestra presentada no posee logo en la bolsa izquierda, 
tal como se solicitó en las especificaciones técnicas, 
además que, el ruedo de la bolsa sobrepasa la medida 
solicitada, dado que es de 2 cm, cuando lo solicitado es de 1 
cm.
Líneas 88-95 Camisetas Tipo Polo Tela Pique 3 Botones, 
80% Algodón y 20% Poliéster, Manga Corta y Líneas 96-102 
Camiseta Mujer Tipo Polo en Tela Pique 3 Botones, 80% 
Algodón y 20% Poliéster, Manga Corta:

Las muestras presentadas tienen los ribetes del cuello de un 
color diferente del resto de la camiseta, el logotipo es de 9 
cm y lo solicitado es de 10 cm, además presenta la marca 
de la empresa en la parte inferior externa de la camisa.
Líneas 103-107 Camisa para Hombre Manga Corta en 
Docoma Azul, 65% Polyester y 35% Algodón:



Página. 25

La muestra presentada no posee la pestaña de la manga, 
solicitada en las especificaciones técnicas, además muestra 
el logo de la empresa en la parte inferior izquierda externa.
Líneas 108-113 Gabacha Manga Corta para Hombre en 
Docoma Azul, de 30 cm de Longitud a partir de la Cintura:
Las bolsas de la muestra no cuentan con la doble costura, 
además las medidas de las bolsas superiores son de 13x15 
cm, cuando lo solicitado es 15x15 cm, además muestra la 
marca de la empresa en la parte externa de la bolsa inferior 
izquierda.

3

Líneas 121-127 Camiseta, Interna 100% Algodón, Manga 
Larga:
La muestra presenta el logo bordado y no mediante tipo 
serigrafía como se solicita.
Líneas 128-142 Pantalón Tipo Fatiga para Hombre en Tela 
Army, 65% Polyester y 35% Algodón:
La muestra presentada cuenta 6 pasafajas y cuando lo 
solicitado es 7 pasafajas; la medida de la bolsa del frente es 
de 16 cm y lo solicitado es de 18 cm. Las bolsas de atrás 
son internas y no de parche como se solicita, solo colocaron 
las tapaderas. Las bolsas laterales miden 18,5x19,5 cm, 
cuando lo solicitado es de 20x22 cm. 

Grupo 
Unihospi 
Sociedad 
Anónima

4 Líneas 143-156 Pantalón para Mujer Tipo Fatiga en Tela 
Army, 65% Polyester y 35% Algodón, Con Botón Al Frente 
de la Pretina:
No presenta muestra, dado que la empresa presento una 
única muestra, tanto de hombre y como de mujer. Por tanto, 
no se logró validar el cumplimiento de las especificaciones, 
de acuerdo con lo solicitado en el cartel en el Capítulo II. 
Condiciones Técnicas para el oferente, inciso F, debe de 
presentar una muestra para línea ofertada.
Líneas 157-171 Pantalón para Hombre en Tela Mezclilla 
418,1625 G, con Cremallera Metálica:
La muestra posee bolsas laterales las cuales no fueron 
solicitadas, además la costura tipo jeans no es color cobre 
es de color azul. La bolsa secreta no posee remaches y 
mide 8x10 cm, cuando lo solicitado es 8x8 cm. Además 
presenta la etiqueta de la marca de la empresa en la bolsa 
trasera derecha y el zipper no corresponde al tipo YKK. 
Líneas 172-184 Pantalón para Mujer en Mezclilla 418,155 G, 
con Cremallera Metálica:
La muestra no posee la costura en color cobre y no tiene los 
remaches, tal como se solicitó en las especificaciones 
técnicas. La bolsa secreta posee medidas de 8,5x10 cm, 
cuando lo solicitado es 5x5 cm y tiene 7 pasafajas, cuando 
lo solicitado son 6 pasafajas, además que tiene bolsas cargo 

4



Página. 26

que no se solicitaron.
Líneas 185-191 Pantalón Hombre Cargo Desmontable:
La muestra no posee el logo en color blanco en la parte 
trasera taco derecho, tal como se indica en las 
especificaciones técnicas.
Líneas 192-198 Pantalón Mujer Cargo Desmontable:
La muestra aportada en apariencia es de hombre, sin 
embargo, en la valoración se evidencia que no posee el logo 
en color blanco en la parte trasera taco derecho, tal como se 
indica en las especificaciones técnicas.
Líneas 199-205 Uniforme Conjunto Pijama para Hombre, en 
Tela Lineta:
Parte superior: el vivo del cuello es de 4 cm, cuando lo 
solicitado es de 3 cm Terminación de la manga enteriza es 
de 3.5 cm, cuando lo solicitado es de 2.5 cm. Ventanas de 
aberturas laterales es de 9 cm, cuando lo solicitado es de 8 
cm. 
Parte inferior: Posee dos bolsas traseras cuadradas miden 
14x14 cm y lo solicita es bolsas rectangulares de 13 cm de 
ancho por 14 cm de largo (±.50 cm).
Líneas 206-212 Uniforme Conjunto Pijama para Mujer, en 
Tela Lineta:
Parte superior: el vivo del cuello es de 3.5 cm, cuando lo 
solicitado es de 3 cm. La manga enteriza con terminación de 
3.5 cm, cuando lo solicitado es de 2,5 cm. Además, no 
posee bolsa oculta, de conformidad con lo solicitado en las 
especificaciones técnicas.

Grupo 
Unihospi 
Sociedad 
Anónima

5

Líneas 213-218 Gabacha Unisex en Tela Army Color 
Blanco, Manga Larga, con Cuello Sport:
Las aberturas laterales son 15cm con atraques industriales 
en los extremos, pero salen sobre la pretina y no a 6 cm de 
la parte inferior como se solicitó.
Frente Izquierdo: Bolsa superior, no posee atraques 
industriales.
Frente Derecho: Bolsa superior e inferior, no poseen tiene 
atraques industriales.
Espalda: La pretina no llega de lado a lado.
Lo anterior de conformidad con lo solicitado en las 
especificaciones técnicas.

2

Líneas 51-65 Pantalón para Hombre en Tela Sincatex 1615, 
65% Poliéster y 35% Rayón, con Zipper Oculto:
La ubicación de la bolsa ojal trasera mide 7 cm del costado, 
cuando lo solicitado es a 4 cm de la orilla del costado, de 
acuerdo con las especificaciones técnicas.
Líneas 199-205 Uniforme Conjunto Pijama para Hombre, en 
Tela Lineta:



Página. 27

Parte Inferior: la muestra únicamente posee una bolsa 
trasera, cuando lo solicitado correspondía a dos bolsas 
traseras, de acuerdo con las especificaciones técnicas.

Sáenz Fallas 
Sociedad 
Anónima

5
Líneas 213-218 Gabacha Unisex en Tela Army Color 
Blanco, Manga Larga, con Cuello Sport:
Las aberturas laterales están ubicadas a 3 cm de la parte 
inferior de la pretina, cuando lo solicitado es a 6 cm.
Frente Derecho: Cumple con la cantidad de botones, sin 
embargo, los botones son transparentes y se requieren que 
sean del mismo color de la tela, de conformidad con las 
especificaciones técnicas.
Líneas 1-14 Blusa Tipo Camisera Secado Rápido Manga 
Larga // Manga Corta:
De las muestras de manga larga y corta se determinó que, la 
solapa de las bolsas de la camisa es de 21 cm, lo cual no se 
ajusta al estilo columbia, debido excede el tamaño de la 
bolsa, siendo lo requerido de 10,5 cm. 

1
Líneas 29-42 Camisa Tipo Camisera Secado Rápido Manga 
Larga y Manga Corta:
De las muestras de manga larga y corta se determinó que, la 
solapa de las bolsas de la camisa es de 21 cm, lo cual no se 
ajusta al estilo columbia, debido excede el tamaño de la 
bolsa, que es de 10,5 cm. 
Líneas 103-107 Camisa para Hombre Manga Corta en 
Docoma Azul, 65% Polyester y 35% Algodón:
La muestra entregada es de color blanco, cuando lo 
solicitado según el pliego es pantone 464 azul, la manga no 
cuenta con pestaña, además el logotipo presentado es de 
colores, cuando lo solicitado en las especificaciones 
técnicas es color blanco.
Líneas 108-113 Gabacha Manga Corta para Hombre en 
Docoma Azul, de 30 cm de Longitud a partir de la Cintura:
La muestra entregada es de color blanco, cuando lo 
solicitado es pantone 464 azul, además el logotipo 
presentado es de colores, cuando lo solicitado en las 
especificaciones técnicas es color blanco, el largo de la 
gabacha que parte desde la cintura mide 33 cm, cuando lo 
solicitado es que sea de 30 cm.

Viarsa 
Industrial 

Textil 
Sociedad 
Anónima

3

Líneas 121-127 Camiseta, Interna 100% Algodón, Manga 
Larga:
La muestra presentada no posee logotipo visible en el 
antebrazo derecho, de conformidad con lo solicitado en las 
especificaciones técnicas, esto conforme a la muestra 
presentada de color gris, ya que presentaron varias 
opciones de otros colores.
Líneas 128-142 Pantalón Tipo Fatiga para Hombre en Tela 



Página. 28

Army, 65% Polyester y 35% Algodón:
La colocación de las bolsas laterales no cumple con los 32 
cm solicitados desde el borde superior de la pretina, dado 
que se encuentran a 30 cm.
Líneas 143-156 Pantalón para Mujer Tipo Fatiga en Tela 
Army, 65% Polyester y 35% Algodón, Con Botón Al Frente 
de la Pretina:
La bolsa delantera sesgada mide 13.5cm y no 18 cm tal cual 
se solicita. Además, posee dos botones en la pretina, 
cuando lo requerido era uno, de conformidad con las 
especificaciones técnicas.
Líneas 157-171 Pantalón para Hombre en Tela Mezclilla 
418,1625 G, con Cremallera Metálica:
La bolsa secreta mide 8x10cm y no 8x8cm como se requiere 
en las especificaciones técnicas.
Líneas 185-191 Pantalón Hombre Cargo Desmontable:
La muestra presentada es de color negro, cuando lo 
requerido era color azul, la medida de la pretina es 3,6 cm, 
cuando lo solicitado es de 4 cm, No tiene logo del INS en la 
parte del taco derecho, de conformidad con lo solicitado en 
las especificaciones técnicas.

Viarsa 
Industrial 

Textil 
Sociedad 
Anónima

4

Líneas 192-198 Pantalón Mujer Cargo Desmontable:
La muestra aportada se observa de color negro, siendo lo 
solicitado azul, la medición de la pretina es 3,6 cm, lo 
solicitado es de 4 cm, Además no posee logo del INS en la 
parte del taco derecho, de conformidad con lo solicitado en 
las especificaciones técnicas.

Uniformes 
Quinientos 

Seis 
Sociedad de 
Responsabili
dad Limitada

1, 2, 
3, 4, 5

Incumple técnicamente, por cuanto:
No aporta muestras para validar el cumplimiento de sus 
prendas.

Al respecto mediante solicitudes de información N°355047 
del 22 de junio del 2021 y N°359185 del 02 de julio del 2021, 
se solicitó subsanar las muestras y entre otros aspectos 
técnicos, no obstante, no aportó las muestras ni la 
documentación requerida; siendo que además con lo 
estipulado en el artículo 82 del Reglamento a la Ley de 
Contratación Administrativa, que a la letra indica:

  
“Si la prevención de subsanar o aclarar no es 
atendida oportunamente, la Administración, procederá 
a descalificar al oferente de que se trate, siempre que 
la naturaleza del defecto lo amerite y a ejecutar, 
previa audiencia, la garantía de participación.”  

Lo anterior, considerando que, la información que se omitió 



Página. 29

resulta imprescindible para la valoración técnica de las 
ofertas, la Unidad Usuaria (Centro de Servicios 
Administrativos) no puede determinar el cumplimiento de la 
plica, por tanto, no será considerada en la evaluación del 
presente proceso.
Líneas 50 Corbata Color Negro De 1.50m De Largo X 7cm 
Ancho:
La muestra presentada no cumple con las dimensiones 
requerido, dado que es de 1.47 m de largo x 7cm de ancho, 
siendo lo solicitado 1.50 x 7cm, Además no presenta las 
iniciales de la institución bordadas en letra dorada, tal como 
se solicita en las especificaciones técnicas, si no el logo.
Líneas 51-65 Pantalón para Hombre en Tela Sincatex 1615, 
65% Poliéster y 35% Rayón, con Zipper Oculto:
La profundidad de la bolsa de la muestra presentada es de 
14.5 cm, cuando lo solicitado es de 17 cm. La pretina del 
pantalón presentado no posee entretela y cuenta 
únicamente con 5 pasafajas, siendo lo solicitado 7. Además, 
el largo del pasafajas es de 7 cm, lo solicitado es de 5 cm, 
de acuerdo con lo solicitado en las especificaciones 
técnicas.

2

Líneas 76-87 Camisa para Hombre Manga Corta // Larga en 
Ticatex 2215, 65% Polyester y 35% Algodón:
De acuerdo a la muestra presentada el Iniciando de la 
costura posee 5 cm, no obstante, se solicitó de 3cm.
Líneas 96-102 Camiseta Mujer Tipo Polo en Tela Pique 3 
Botones, 80% Algodón y 20% Poliéster, Manga Corta:
El logo de la muestra presentada mide 8,5 cm, cuando se 
requiere de 10 cm, además posee dos botones y cuando lo 
solicitado son tres botones.

3
Líneas 121-127 Camiseta, Interna 100% Algodón, Manga 
Larga:
Muestra presentada en color blanco, cuando se solicitó en 
color gris. Además no tiene logotipo visible en el antebrazo 
derecho.
Líneas 128-142 Pantalón Tipo Fatiga para Hombre en Tela 
Army, 65% Polyester y 35% Algodón:
De la muestra presentada se determinó: Las bolsas traseras 
son de 17x15 cm, siendo lo solicitado de 18x15 cm; las 
bolsas laterales son de 19,5x20 cm y lo solicitado es de 
20x22 cm, además la colocación de las bolsas laterales no 
cumple con los 32 cm desde el borde superior de la pretina, 
esto por cuanto mide 36 cm.
Líneas 143-156 Pantalón para Mujer Tipo Fatiga en Tela 
Army, 65% Polyester y 35% Algodón, Con Botón Al Frente 
de la Pretina:

Cadena 
Comercial 

Cartaginesa 
Sociedad 
Anónima

4



Página. 30

De la muestra presentada se determinó: Las bolsas traseras 
miden 15x16 cm y se solicitó de 15x18cm. Las bolsas 
laterales deben ser de 20x22cm y las de la muestra miden 
18x19cm. La bolsa sesgada es de 13cm y se solicita de 
18cm, de conformidad con lo solicitado en las 
especificaciones técnicas.
Líneas 157-171 Pantalón para Hombre en Tela Mezclilla 
418,1625 G, con Cremallera Metálica:
La bolsa secreta de la muestra presentada mide 8x10cm, 
siendo lo solicitado de 8x8cm.

Cadena 
Comercial 

Cartaginesa 
Sociedad 
Anónima

4

Líneas 185 - 198 Pantalón Hombre // Mujer Cargo 
Desmontable:
Las muestras poseen 3 pasafajas en la parte trasera, 
cuando se solicitaron 2 pasafajas, las bolsas cargo tienen 
cierre con velcro, cuando lo solicitado es con botón, Además 
no poseen el logo del INS en la parte del taco derecho, de 
conformidad con lo solicitado en las especificaciones 
técnicas.

Factor Textil 
de 

Centroaméric
a Sociedad 

de 
Responsabili
dad Limitada

3 y 5

Incumple técnicamente, por cuanto no logra evidenciar la 
totalidad de la experiencia requerida para la cantidad de 
prendas para la partida N°5, a pesar de que se solicitó 
subsanar mediante solicitud de información N°359178 del 02 
de junio del 2021. (Inciso D). Adicionalmente no aportó 
muestras para validar el cumplimiento de sus prendas.

Al respecto mediante solicitud de información N°355048 del 
22 de junio del 2021, se solicitó subsanar las muestras para 
las partidas ofertadas, no obstante, no aportó lo 
correspondiente; siendo que además incumple con lo 
estipulado en el artículo 82 del Reglamento a la Ley de 
Contratación Administrativa, que a la letra indica: 
  
“Si la prevención de subsanar o aclarar no es atendida 
oportunamente, la Administración, procederá a descalificar 
al oferente de que se trate, siempre que la naturaleza del 
defecto lo amerite y a ejecutar, previa audiencia, la garantía 
de participación.”  

Lo anterior, considerando que, la información que se omitió 
resulta imprescindible para la valoración técnica de las 
ofertas, la Unidad Usuaria (Centro de Servicios 
Administrativos) no puede determinar el cumplimiento de la 
plica, por tanto, no será considerada en la evaluación del 
presente proceso.
Líneas 157-171 Pantalón para Hombre en Tela Mezclilla 
418,1625 G, con Cremallera Metálica:



Página. 31

De la muestra presentada se determinó que, la bolsa 
secreta mide 9x10cm y no presenta remaches, cuando lo 
solicitado es de 8x8cm y con remaches. Además, el Zipper 
es tipo Rey y no tipo YKK como se solicitó en las 
especificaciones técnicas.

Industrias 
Alana 

Sociedad 
Anónima

4
Líneas 172-184 Pantalón para Mujer en Mezclilla 418,155 G, 
con Cremallera Metálica:
De la muestra presentada se determinó que, la bolsa 
secreta no posee remaches y además la prenda posee 7 
pasafajas, cuando lo solicitado son 6, de conformidad con 
las especificaciones técnicas.
Líneas 185 - 191 Pantalón Hombre Cargo Desmontable:
La muestra presentada posee 3 pasafajas en la parte 
trasera, cuando lo solicitado son 2 pasafajas. Además no 
posee el logo del INS en la parte del taco derecho, de 
conformidad con lo solicitado en las especificaciones 
técnicas.

Industrias 
Alana 

Sociedad 
Anónima

4

Líneas 192 - 198 Pantalón Mujer Cargo Desmontable:
No posee el logo del INS en la parte del taco derecho, de 
conformidad con lo solicitado en las especificaciones 
técnicas.

2. Se delega en la jefatura o subjefatura del Departamento de Proveeduría, la 

aprobación de las secuencias de verificación correspondientes en el Sistema 

Integrado de Compras Públicas (SICOP), para aprobar esta gestión.

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 22/09/2021 16:01:11

cc:  Gabriel Perez/INS, Carlos Sánchez/INS, Nelson Mata/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson 
Conejo/INS, Gustavo Retana Auditor General INS/INS, Cecilia Soto/INS, Jesus Alberto 
Chavarria/INS



Página. 32


